
Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 1  
 

 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ................................................................................................. 4 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ................................................................................................... 5 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .............................................................................................. 6 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ................................................................ 7 

 Tên chủ cơ sở ......................................................................................................... 7 
[...]
quá trình phân giải các chất như protein, lipit,… trong chất thải chăn nuôi bởi các vi sinh 

vật ký khí. Mùi hôi phát sinh từ hệ thống quạt hút trao đổi không khí phía trong và bên 

ngoài các dãy trại nuôi nhằm thông thoáng môi trường không khí phía trong trại nuôi. 

Quá trình hút, trao đổi không khí sẽ hút thải không khí ô nhiễm (mùi hôi) phía trong trại 

nuôi ra bên ngoài. Mùi hôi có thể theo gió phân tán gây ảnh hưởng đến chất lượng môi 

trường không khí tại khu vực và khu vực phía bên ngoài trại nuôi. 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 40  
 

Trang trại áp dụng chăn nuôi theo phương pháp trại lạnh khép kín nên có thể hạn 

chế được sự phát tán mùi phát sinh trong quá trình chăn nuôi và được sự hướng dẫn của 

đơn vị cung cấp con giống ngay từ giai đoạn thiết kế, xây dựng. Chủ dự án bố trí các quạt 

hút và hệ thống làm mát trong dãy trại nuôi nhằm thông thoáng cho trại nuôi và trang trại. 

Phía sau mỗi dãy trại sẽ được lắp đặt các quạt hút. Mùi hôi và khí thải sẽ được thu gom ra 

ngoài bằng các quạt hút theo hướng cuối mỗi dãy trại nuôi. 

Đồng thời với vị trí dự án nằm trong khu vực dân cư thưa thớt, xung quanh chủ yếu 

là đất trồng cây của người dân, vị trí khu đất trong bán kính 500m không có dân cư sinh 

sống nên đảm bảo khoảng cách an toàn về chăn nuôi trang trại theo điều 5 Thông tư 

23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông Nghiệp và PTNT về việc Hướng 

dẫn một số điều của Luật chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi. Vì vậy, khí thải và mùi hôi 

phát sinh trong quá trình chăn nuôi đảm bảo đủ khả năng chịu tải của môi trường không 

khí xung quanh trang trại. 

- Đối với chất thải rắn:  

+ Chất thải rắn sinh hoạt: Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh 

hoạt tại trang trại khoảng 05 kg/ngày được thu gom phân loại và chứa trong các thùng rác 

có nắp đậy. Hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, xử lý chất thải theo quy định. 

+ Chất thải rắn công nghiệp thông thường: Chất thải rắn công nghiệp thông 

thường phát sinh từ hoạt động của trại chăn nuôi bao gồm: bao bì đựng thức ăn khoảng 

60 kg/tháng, heo chết do giẫm đạp trong quá trình chăn nuôi không vượt quá 138 con/đợt 

nuôi, phân heo phát sinh khoảng 3.104 kg phân/ngày đêm…Phân heo được tận dụng làm 

phân bón cho cây trồng. Bao bì sẽ được trại chăn nuôi tập trung trong kho chứa và được 

Công ty Cổ phần Chăn nuôi CP Việt Nam định kỳ thu hồi về. Heo chết do bị ngạt, giẫm 

đạp được xử lý bằng hầm chứa hợp vệ sinh trong trại, heo chết do bệnh tật, dịch bệnh, 

chủ trang trại sẽ có biện pháp khắc phục theo đúng quy định. 

+ Chất thải rắn nguy hại: Chất thải nguy hại được chủ trang trại thu gom, phân 

loại theo chủng loại trong các thùng chứa và lưu trữ tạm thời tại kho lưu giữ có diện tích 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 41  
 

10m2. Trang trại hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý chất 

thải nguy hại theo đúng quy định. 

Qua những đánh giá trên cho thấy Công ty hoàn toàn phù hợp với quy hoạch và khả năng 

chịu tải của môi trường. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 42  
 

CHƯƠNG 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ                                                                                                                                  

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 Về cơ bản thì nước mưa không phải là nguồn gây ô nhiễm môi trường, nhưng nếu các 

nguồn gây ô nhiễm phát sinh trong giai đoạn này không được khống chế  theo quy định, 

khi nước mưa rơi xuống khu đất dự án sẽ cuốn theo các chất ô nhiễm ra môi trường xung 

quanh khu vực, có thể gây ngập úng cục bộ và gây ô nhiễm môi trường nước. 

Toàn bộ nước mưa chảy tràn được thu gom riêng biệt, mái nhà, chuồng nuôi heo được bố 

trí nghiêng, nước mưa phát sinh từ mái nhà, chuồng nuôi heo được thu gom bằng mương 

thoát nước hở thoát ra mương thoát nước của khu vực. Ngoài ra, trong trại nuôi được tạo 

độ dốc nền đất xung quanh, nên khả năng tiêu thoát nước tốt không làm ảnh hưởng đến 

môi trường xung quanh… Hơn nữa, rác thải của trại chăn nuôi được thu gom, không để 

vương vãi vì thế không làm ô nhiễm môi trường do nước mưa chảy tràn. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Tuyến cống thu gom nước thải chính có kích thước Ø114 mm, dẫn tới các tuyến chính 

Ø 220 mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Đối với nước thải sinh hoạt: 

 Nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh và hoạt động của nhân viên làm việc tại trại 

chăn nuôi được thu gom xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn và chảy về hệ thống xử lý nước 

thải chăn nuôi của Trại chăn nuôi với công suất 100 m3/ngày đêm. Trại tràn nuôi đã xây 

dựng 01 bể tự hoại với thể tích bể là 1,33m3. 

 Nước thải từ nhà vệ sinh theo hệ thống đường ống PVC Ø114mm chảy vào bể tự 

hoại 3 ngăn, nước thải sau khi xử lý sơ bộ trong bể tự hoại sẽ chảy theo ống PVC 

Ø220mm chảy về hồ thu gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung của trang trại. 

- Đối với nước thải chăn nuôi: 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 43  
 

 Nước thải chăn nuôi từ quá trình vệ sinh trại, vệ sinh dụng cụ, sát trùng,… với lưu 

lượng 76,8 m3/ngày đêm được thu gom, dẫn về hệ thống xử lý nước thải.  

 Hổn hợp nước thải từ khu chuồng trại sẽ được xả ra mương thoát nước D200 bằng 

BTCT thông qua ống PVC Ø200 lồng trong mương kết nối qua các hố ga KT 

1000x1000mm. Nước thải sau khi chảy vào hệ thống mương dẫn D200 sẽ được dẫn về hố 

thu gom phía cuối chuồng nuôi để thoát ra các hồ xử lý nước thải. Toàn bộ nước thải 

chăn nuôi trong hệ thống mương dẫn D200 sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải có 

công suất 100 m3/ngày đêm 

 Chủ trại chăn nuôi xây dựng hệ thống xử lý nước thải có công suất 100 m3/ngày đêm 

để xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A; toàn bộ nước thải sau xử lý sẽ thải ra 

nguồn tiếp nhận là ao sinh học để tận dụng tưới cây. 

+ Điểm xả thải sau xử lý: 

 Toàn bộ nước thải phát sinh tại trại chăn nuôi (nước thải sinh hoạt + nước thải chăn 

nuôi) được thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải của trại chăn nuôi, công suất 100 

m3/ngày đêm để xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A sau đó được xả ra ao sinh 

học của trại chăn nuôi để tân dụng tưới cây. 

•  Vị trí xả nước thải: Trong phạm vi khu đất của Trại chăn nuôi heo Huỳnh Quốc 

tại ấp Long Bình, xã Long Chữ, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh. 

• Tọa độ vị trí xả thải: X = 564.000 Y= 1238.177 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến 105030’ múi chiếu 30). 

• Phương thức xả thải: tự chảy 

•  Chế độ xả nước thải: liên tục 

•  Nguồn tiếp nhận nước thải:  ao sinh học. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 44  
 

  Tổng lượng nước thải sinh hoạt trung bình khoảng 1 m3/ngày đêm. Nước thải sau 

khi qua bể tự hoại sẽ được đưa đến bể biogas để tiếp tục xử lý chung với nước thải chăn 

nuôi. 

 

 Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. Bể tự 

hoại 3 ngăn có các chức năng: lắng nước thải, lên men cặn lắng và lọc nước thải sau 

lắng. Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng. 

Hiệu quả xử xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và theo BOD5 là 60 - 65%. Cặn lắng 

được lưu trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ sẽ 

bị phân hủy tạo thành khí và các chất vô cơ hòa tan, khí này sẽ thoát ra ngoài bằng lỗ 

thông hơi. Bùn cặn lên men được hút từ 1 - 3 năm từ khi bể hoạt động (bể đầy). Tại thời 

điểm hút, phần bùn cặn chưa lên men nằm phía trên vì vậy ống hút của máy bơm phải 

đặt sâu xuống đáy bể. Thông thường khi hút phải để lại khoảng 20% lượng bùn cặn để 

gây men cho bùn cặn tươi đợt sau. Nước thải được đưa qua bể biogas để tiếp tục xử lý. 

Nước thải sinh hoạt Bể tự hoại 
Hệ thống xử lý nước 

thải chăn nuôi 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 45  
 

 

Hình 3: Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên tắc: Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm bể chứa - lên 

men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ 

các vị trí ống dẫn, nước thải chảy qua bể lắng theo chiều chuyển động từ dưới lên trên, 

tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện 

động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa. Ngăn cuối cùng là 

ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn 

bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Lớp 

vật liệu lọc bao gồm 3 lớp: lớp sạn 1x3cm, lớp cát vàng, lớp đá 4x6cm. Bên trên lớp vật 

liệu có đặt máng nước tràn bằng bê tông để nước từ bể lắng được tràn đều trên bề mặt lớp 

lọc. 

b. Nước thải chăn nuôi 

Chủ trang trại xây dụng hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày đêm để 

xử lý nước thải đạt QCVN 62 – MT: 2016/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuât quốc gia về 

nước thải chăn nuôi. 

  

  



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 46  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi của Trại chăn nuôi 

Thuyết trình quy trình xử lý nước thải: 

Toàn bộ nước thải sản xuất thực phẩm của công ty theo đường ống thoát nước thải 

được dẫn tập trung đến hầm biogas (TK01). Hầm Biogas có chức năng tiếp nhận nước 

Hầm biogas(TK01) 

Bể Aerotank (TK05) 

Bể lắng sinh học (TK06) 

Nguồn tiếp nhận 

QCVN 62-MT:2016/BTNMT(cột A) 

Bể điều hòa (TK02) 

Máy thổi khí 

NaOCl 

NƯỚC THẢI 

Tháp sinh học (TK03) 

Bơm chìm 

Bơm bùn 

Bể khử trùng (TK07) 

 

Bể Anoxic (TK04) 
Máy khuấy  

chìm 

Bể chứa bùn 

Cột lọc áp (TK08) 

Bơm trục ngang 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 47  
 

thải ở nồng độ cao, quá trình phân hủy yếm khí diễn ra trong hầm biogas cho thấyhiệu 

quả xử lý nước thải tốt hơn so với các phương pháp truyền thống khác do các chất hữu cơ 

được phân hủy một phần, xử lý mùi hôi thối không phát tán trong không khí, nước thải 

sau biogas có hàm lượng chất hữu cơ thấp, đối với chỉ tiêu COD có thể giảm đáng kể.  

Nước thải sau đó được dẫn đến bể điều hòa (TK02) của hệ thống xử lý nước thải. Tại 

đây nước thải sẽ được khuấy trộn với dòng khí được cấp từ ngoài vào qua các máy thổi 

khí (Air-A/B). Bể điều hòa có nhiệm vụ giải phóng amoni, điều hòa lưu lượng và nồng 

độ của các chất hữu cơ có trong nước thải. 

Sau khi qua Ngăn điều hòa (TK02) nước thải được bơm lên tháp sinh học (TK03). 

Nước thải tại đây được phun đều và tiếp xúc với các giá thể trong quá trình di chuyển từ 

trên bề mặt xuống đáy bể kết hợp với quá trình sục khí từ đáy bể giúp xử lý BOD và khử 

nitrat. 

Nước sau quá trình lắng hóa lý được dẫn đến bể Anoxic (TK04), thì tại đây sẽ diễn ra 

rất nhiều các phản ứng Nitrat hóa , Photphorit, bể còn có cả chức năng xử lý photpho tại 

bể. Trong bể được trang bị máy khuấy chìm ở dưới chúng có nhiệm vụ khuấy trộn dòng 

nước, liên tục với tốc độ rất ổn định. 

Tiếp đó, nước thải được dẫn đến bể Aerotank (TK05) để xử lý tổng hợp: khử BOD, 

nitrat hóa, khử NH4
+ và khử NO3

- thành N2, khử Phospho. Với việc lựa chọn bể bùn hoạt 

tính xử lý kết hợp đan xen giữa quá trình xử lý thiếu khí, hiếu khí sẽ tận dụng được lượng 

cacbon khi khử BOD, do đó không phải cấp thêm lượng cacbon từ ngoài vào khi cần khử 

NO3
-, tiết kiệm được 50% lượng oxy khi nitrat hóa khử NH4

+ do tận dụng được lượng 

oxy từ quá trình khử NO3
-. Nồng độ bùn hoạt tính trong bể dao động từ 2.000 – 3.000 mg 

MLSS/L. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn. Oxy 

(không khí) được cấp vào bể hiếu khí bằng các máy thổi khí (airblower) và hệ thống phân 

phối khí có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ hơn 10µm. Lượng khí cung cấp vào 

bể với mục đích: (1) cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 48  
 

tan thành nước và carbonic, nitơ hữu cơ và ammonia thành nitrat NO3-, (2) xáo trộn đều 

nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử 

lý, (3) giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật, các khí này sinh ra trong 

quá trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm, (4) tác động tích cực đến quá trình sinh 

sản của vi sinh vật. Tải trọng chất hữu cơ của bể trong giai đoạn xử lý hiếu khí dao động 

từ 0,32-0,64 kg BOD/m3.ngày đêm. Các quá trình sinh hóa trong bể hiếu khí được thể 

hiện trong các phương trình sau: 

- Oxy hóa và tổng hợp 

COHNS (chất hữu cơ) + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí → CO2 + H2O + 

NH3 + C5H7O2N (tế bào vi khuẩn mới) + sản phẩm khác. 

- Hô hấp nội bào 

C5H7O2 (tế bào) + 5O2 + vi khuẩn → 5CO2 + 2H2O + NH3 + năng lượng 

- Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành carbonic CO2 và nước H2O, 

vi khuẩn hiếu khí Nitrisomonas và Nitrobacter còn oxy hóa ammonia NH3 thành 

nitrite NO2- và cuối cùng là nitrate NO3-. Vi khuẩn Nitrisomonas: 

2NH4
+ + 3O2 → 2NO2- + 4H+ + 2H2O  

- Vi khuẩn Nitrobacter:  2NO2- + O2 → 2NO3- 

- Tổng hợp hai phương trình trên: NH4
+ + 2O2 → NO3- + 2H+ + H2O  

- Lượng oxy O2 cần thiết để oxy hóa hoàn toàn ammonia NH4+ là 4,57g O2/g N với 

3,43g O2/g được dùng cho quá trình nitrite và 1,14g O2/g NO2 bị oxy hóa. 

- Trên cơ sở đó, ta có phương tình tổng hợp sau: 

NH4
+ + 1,731O2 + 1,962HCO3- → 0,038C5H7O2N + 0,962NO3- + 1,077H2O + 

1,769H+ 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 49  
 

- Phương trình trên cho thấy rằng mỗi một (01)g nitơ ammonia (N-NH3) được 

chuyển hóa sẽ sử dụng 3,96g oxy O2, và có 0,31g tế bào mới (C5H7O2N) được hình 

thành, 7,01g kiềm CaCO3 được tách ra và 0,16g carbon vô cơ được sử dụng để tạo thành 

tế bào mới. Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3- thành nitơ dạng khí N2 

đảm bảo nồng độ nitơ trong nước đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. Quá trình sinh học 

khử Nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước 

thải sử dụng Nitrate hoặc nitrite như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy. Trong điều kiện 

không có DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn ≤ 2mg O2/L (điều kiện thiếu khí): 

C10H19O3N + 10NO3- → 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 100H+ 

- Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 

20-90% khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,4 đến 0,52g N-

NO3/g MLVSS.ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ khử nitơ càng lớn. 

- Sau quá trình phân hủy sinh học hiếu khí, nước thải tiếp tục chảy sang bể lắng vi 

sinh, tại đây bùn sinh học (sinh khối) từ bể hiếu khí sẽ bị giữ lại và tuần hoàn về bể thiếu 

khí.  

Nước sau khi được xử lý từ bể lắng sinh học tiếp tục được dẫn qua bể khử trùng 

(TK06) . Tại bể khử trùng, nước thải được châm hóa chất khử trùng NaOCl để tiêu diệt 

phần lớn lượng vi khuẩn, coliform ,…trước khi được bơm qua bể Cột lọc áp (TK08) để 

loại bỏ hoàn toàn phần cặn lơ lửng hay xác vi sinh còn sót lại trong quá trình khử trùng 

rồi thải ra nguồn tiếp nhận. 
[...]
thích hợp, có bảng hướng dẫn cụ thể tính chất của từng hóa chất, những điều kiện cần 

tuân thủ khi sắp xếp, vận chuyển, san rót... hóa chất. 

- Thiết kế kho chứa hóa chất đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 4 Nghị định số 

113/2017/NĐ - CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật Hóa chất và các yêu cầu về kho chứa quy định tại mục 5 

QCVN 05:2020/BCT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong sản xuất, kinh 

doanh, sử dụng, bảo quản và vận chuyển hóa chất nguy hiểm 

❖ Kế hoạch thực hiện 

- Xây dựng các bảng chỉ dẫn an toàn hóa chất: 

+ Mục đích: báo cho người lao động về thuộc tính của các loại hóa chất, khả 

năng gây thương tổn tiềm ẩn của hóa chất trong khu vực sản xuất theo luật thì người lao 

động có quyền được biết. Nó được đưa ra để cho những người cần phải tiếp xúc hay làm 

việc tới hóa chất đó, không kể là dài hạn hay ngắn hạn các trình tự làm việc với nó một 

cách an toàn hay các xử lý cần thiết khi bị ảnh hưởng của nó. 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 66  
 

+ Một bảng chỉ dẫn an toàn hóa chất phải bao gồm các mục sau: 

* Tính đại diện hóa chất hay sự nguy hiểm hóa học. 

* Lý và hóa tính: dễ cháy, dễ phát hỏa, màu sắc, mùi vị, tỷ trọng riêng, nhiệt 

độ nóng chảy, nhiệt độ sôi, điểm bắt lửa, điểm nổ, điểm tự cháy, độ nhớt, tỷ lệ bay hơi, 

thành phần phần trăm cho phép trong không khí, khả năng hòa tan trong các dung môi 

như nước, dung môi hữu cơ.... 

* Các điều kiện tiêu chuẩn để lưu giữ, bảo quản hóa chất trong kho cũng như 

các điều kiện cần tuân thủ khi tiếp xúc hóa chất. 

* Nguy hiểm lý tính: sản phẩm phản ứng như thế nào đối với hóa chất khác, 

khả năng phát nổ, phát hỏa. 

* Nguy hiểm đến sức khỏe: những dấu hiệu và triệu chứng có thể gây bệnh 

tật. 

* Thông tin về sản phẩm có gây ung thư hay không. 

* Cách xử lý và sử dụng an toàn: làm gì khi hóa chất bị đổ ra ngoài 

* Thiết bị bảo hộ lao động cần sử dụng khi làm việc với hóa chất. 

* Quy trình thao tác khi làm việc với hóa chất. 

* Kiểm tra và biện pháp bảo vệ. 

* Tình trạng khẩn cấp và thủ tục giúp đỡ đầu tiên làm thế nào để xử lý tai nạn 

khi sử dụng hóa chất. 

* Phương pháp xử lý phế thải có chứa hóa chất đó cũng như xử lý kho tàng 

theo định kỳ hay bị rò rỉ hóa chất ra ngoài môi trường. 

* Các quy định về đóng gói, tem mác và vận chuyển. 

- Ngăn cấm công nhân mang vật dụng phát sinh nhiệt ra vào khu vực lưu trữ hóa 

chất. 

- Không được hút thuốc hay ăn uống khi sử dụng hóa chất. 

- Trang bị dụng cụ bảo hộ lao động (găng tay, khẩu trang, mắt kính...) cho công 

nhân viên khi chiết rót hóa chất. 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 67  
 

- Cung cấp cho công nhân bản hướng dẫn sử dụng hay bảng dữ liệu an toàn hóa chất 

của nhà cung cấp và mức độ độc hại của hóa chất khi sử dụng (các ký hiệu nguy hiểm 

thường được biểu diễn bằng màu cam và đen và được giải thích mối nguy hiểm của loại 

hóa chất đó). 

- Đảm bảo hóa chất giao nhận được lưu giữ vào kho đúng vị trí, đảm bảo an toàn và 

có thể dễ dàng nhìn thấy nhãn. 

- Không sử dụng hóa chất đã quá hạn sử dụng. 

- Có tủ thuốc sơ cứu khi xảy ra sự cố, tủ thuốc phải có băng tiệt trùng, băng tam 

giác, gạc đệm vô trùng cho mắt, kim tây, băng vết thương tiệt trùng..... 

- Tuân thủ nghiêm ngặt quy trình lưu trữ và sử dụng các loại hóa chất theo hướng 

dẫn của nhà sản xuất. 

- Công nhân quản kho và trực tiếp sử dụng hóa chất được huấn luyện an toàn hóa 

chất theo đúng quy định của pháp luật. 

- Đối với các loại hóa chất công nghiệp như: axitaxetac, dung môi mực in có chứa 

chất axetone, toluen: Công ty sẽ xây dựng khu vực lưu giữ riêng biệt trong kho chứa 

hóa chất. Đồng thời, lập sổ theo dõi tình hình xuất nhập các loại hóa chất và báo cáo 

tình hình sử dụng hóa chất về Sở Công Thương định kỳ trước ngày 15/01 hàng năm để 

quản lý nghiêm ngặt các loại hóa chất này. 

- Tuân thủ và chấp hành theo Luật Hóa chất Việt Nam 2007 và Nghị định số 

113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của luật hóa chất đồng thời lập Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố 

hóa chất và ra quyết định ban hành biện pháp trình Sở Công Thương phê duyệt. 

- Tổ chức huấn luyện an toàn hóa chất cho cán bộ, công nhân viên làm việc liên 

quan đến hóa chất định kỳ 2 năm/lần. 

3.7. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt đánh giá tác động môi 

trường: Không có 

3.8. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có hoạt 

động xả nước thải vào công trình thủy lợi:  



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 68  
 

 Trang trại thải nước vào ao sinh học để tận dụng nuôi cá, không xả vào môi trường 

hay công trình thủy lợi. 

3.9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học: Không có. 

  



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 69  
 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

a. Nội dung cấp phép xả thải nước thải  

- Nguồn phát sinh nước thải: Chủ yếu là nước thải sinh hoạt từ quá trình vệ sinh và 

hoạt động sinh hoạt của công nhân viên trang trại và hoạt động chăn nuôi: 

+ Nguồn số 01: Nguồn nước thải sinh hoạt của công nhân viên hoạt động tại 

trang trại chăn nuôi. Đây là nguồn thải phát sinh với lưu lượng ít nên được khống chế 

hiệu quả và có biện pháp xử lý cục bộ (xử lý bằng hầm tự hoại 3 ngăn, sau đó đưa về hệ 

thống xử lý nước thải chăn nuôi). Lưu lượng nước thải sinh hoạt là: 01 m3/ngày.đêm. 

+ Nguồn số 02: Nước thải chăn nuôi heo. Đây là nguồn thải chính (xử lý bằng 

hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT cột A trước khi thải 

ra ao sinh học. Lưu lượng nước thải chăn nuôi là: 76,8 m3/ngày.đêm 

- Lưu lượng nước thải tối đa: 77,8 m3/ngày đêm, tương đương 3,242m3/giờ. 

- Dòng nước thải: 01 dòng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải xả vào ao sinh học 

tận dụng nuôi cá 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Bảng 15. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

STT Thông số Đơn vị tính 

QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, 

cột A 

1 pH - 6 - 9 

2 BOD5 mg/l 40 

3 COD mg/l 100 

4 TSS mg/l 50 

5 Tổng Nito mg/l 50 

6 Coliforms MPN/100ml 3.000 

 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 70  
 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải: 

+ Vị trí xả nước thải: Trong phạm vi khu đất của hộ chăn nuôi Huỳnh Quốc tại ấp 

Long Bình, xã Long Chữ, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh tại tọa độ X= 564.000; Y= 

1238.177 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030', múi chiếu 30) 

+ Phương thức xả nước thải: Nước thải sau xử lý tự chảy ao sinh học 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: ao sinh học trong phạm vi khu đất của hộ chăn nuôi 

Huỳnh Quốc tại ấp Long Bình, xã Long Chữ, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh. 

b. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải  

Tuyến cống thu gom nước thải chính có kích thước Ø114 mm, dẫn tới các tuyến chính Ø 

220 mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Đối với nước thải sinh hoạt: 

 Nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh và hoạt động của nhân viên làm việc tại trại 

chăn nuôi được thu gom xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn và chảy về hệ thống xử lý nước 

thải chăn nuôi của Trại chăn nuôi với công suất 100 m3/ngày đêm. Trại chản nuôi đã xây 

dựng 01 bể tự hoại với thể tích bể là 1,33m3. 

 Nước thải từ nhà vệ sinh theo hệ thống đường ống PVC Ø114mm chảy vào bể tự 

hoại 3 ngăn, nước thải sau khi xử lý sơ bộ trong bể tự hoại sẽ chảy theo ống PVC 

Ø220mm chảy về hồ thu gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung của trang trại. 

- Đối với nước thải chăn nuôi: 

 Nước thải chăn nuôi từ quá trình vệ sinh trại, vệ sinh dụng cụ, sát trùng,… với lưu 

lượng 76,8 m3/ngày đêm được thu gom, dẫn về hệ thống xử lý nước thải.  

 Hổn hợp nước thải từ khu chuồng trại sẽ được xả ra mương thoát nước D200 bằng 

BTCT thông qua ống PVC Ø200 lồng trong mương kết nối qua các hố ga KT 

1000x1000mm. Nước thải sau khi chảy vào hệ thống mương dẫn D200 sẽ được dẫn về hố 

thu gom phía cuối chuồng nuôi để thoát ra các hồ xử lý nước thải. Toàn bộ nước thải 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 71  
 

chăn nuôi trong hệ thống mương dẫn D200 sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải có 

công suất 100 m3/ngày đêm 

 Chủ trại chăn nuôi xây dựng hệ thống xử lý nước thải có công suất 100 m3/ngày đêm 

để xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A; toàn bộ nước thải sau xử lý sẽ thải ra 

nguồn tiếp nhận là mương thoát nước khu vực. 

+ Điểm xả thải sau xử lý: 

 Toàn bộ nước thải phát sinh tại trại chăn nuôi (nước thải sinh hoạt + nước thải chăn 

nuôi) được thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải của trại chăn nuôi, công suất 100 

m3/ngày đêm để xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A sau đó được xả ra ao sinh 

học của trại chăn nuôi để tân dụng nuôi cá. 

•  Vị trí xả nước thải: Trong phạm vi khu đất của Trại chăn nuôi heo Huỳnh Quốc 

tại ấp Long Bình, xã Long Chữ, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh. 

• Tọa độ vị trí xả thải: X = 564.000 Y= 1238.177 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến 105030’ múi chiếu 30). 

• Phương thức xả thải: tự chảy 

•  Chế độ xả nước thải: liên tục 

•  Nguồn tiếp nhận nước thải:  ao sinh học. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý. 

❖ Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt từ công nhân            bể tự hoai 3 ngăn            hệ thống xử lý nước 

thải công suất 100 m3/ngày.đêm. 

 Hóa chất sử dụng: không sử dụng hóa chất. 

❖ Công trình xử lý nước thải chăn nuôi 

 

 

 

 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 72  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hầm biogas(TK01) 

Bể Aerotank (TK05) 

Bể lắng sinh học (TK06) 

Nguồn tiếp nhận 

QCVN 62-MT:2016/BTNMT(cột B) 

Bể điều hòa (TK02) 

Máy thổi khí 

NaOCl 

NƯỚC THẢI 

Tháp sinh học (TK03) 

Bơm chìm 

Bơm bùn 

Bể khử trùng (TK07) 

 

Bể Anoxic (TK04) 
Máy khuấy  

chìm 

Bể chứa bùn 

Cột lọc áp (TK08) 

Bơm trục ngang 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 73  
 

- Công suất thiết kế: 100 m3/ngày đêm. 

- Hóa chất sử dụng: PAC, NaOH, Polymer. 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

 Không thuộc đối tượng phải quan trắc nước thải tự động, liên tục (theo quy định tại 

khoản 2 Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải. 

a. Nội dung cấp phép đối với khí thải 

- Nguồn phát sinh: 

+ Nguồn số 01: Bụi và khí thải từ hoạt động của hệ thống máy phát điện dự 

phòng. 

+ Nguồn số 02: khí thải ra ngoài môi trường thông qua quạt hút phía sau chuồng 

trại nuôi heo. 

- Lưu lượng xả khí thải tối đa: 

+ Nguồn sô 01: 1.800 m3/h 

+  Nguồn số 02: Khí thải sau các quạt hút cuối mỗi chuống nuôi phát sinh không 

liên tục, nhiều điểm phát sinh và thời gian hoạt động không cố định, nên không xác định 

được chính xác lưu lượng xả khí thải tối đa tại một thời điểm nhất định hay một vị trí 

nhất định. 

- Dòng khí thải: 

+ Nguồn số 01: Khí thải sau xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B, hệ số 

Kv = 1,2; Kp = 1,0 thải ra môi trường ngoài 

+ Nguồn số 02: Khí thải đạt QCVN 06:2009/BTNMT và QCVN 

05:2013/BTNMT 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải: 

 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 74  
 

Bảng 16: Các chất ô nhiễm khí thải và giá trị giới hạn Theo 

QCVN 19:2009/BTNMT 

STT 
Các chất ô nhiễm đề nghị 

cấp phép 

Giá trị giới hạn (Theo 

QCVN 19:2009/BTNMT) 

hệ số Kv = 1,2; Kp = 1,0 

1 Bụi  240 

2 SO2 600 

3 NOx 1020 

4 CO 1.200 

 

Bảng 17: Các chất ô nhiễm khí thải và giá trị giới hạn Theo 

QCVN 06:2009/BTNMT và QCVN 05:2013/BTNMT 

TT Chất ô nhiễm 
QCVN 

06:2009/BTNMT 

QCVN 

05:2013/BTNMT 

1 H2S 42 - 

2 NH3 200 - 

3 CO - 200 

4 SO2 - 350 

 

- Vị trí xả khí thải: Xả thải vào môi trường không khí xung quanh trong phạm vi khu 

đất của trại chăn nuôi tại Long Bình, xã Long Chữ, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh. 

+ Nguồn số 01: tọa độ X= 564.099; Y= 1238.191 

+ Nguồn số 02:  tọa độ trại 1: X= 564.321; Y = 1238.519 

   tọa độ trại 2: X= 564.253; Y = 1238.177 

 tọa độ trại 3: X= 564.285; Y = 1238.583 

 tọa độ trại 4: X= 564.275; Y = 1238.231 

 tọa độ trại 5: X= 564.283; Y = 1238.262 

 tọa độ trại 6: X= 564.296; Y = 1238.291 

 tọa độ trại 7: X= 564.293 Y = 1238.582 

  tọa độ trại 8: X= 564.219; Y = 1238.080 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 75  
 

  tọa độ trại 9: X= 564.193; Y = 1238.057 

 tọa độ trại 10: X= 564.184; Y = 1238.035 

 tọa độ trại 11: X= 564.176; Y = 1238.014 

 tọa độ trại 12: X= 564.169; Y = 1237.987 

  tọa độ trại 13: X= 564.159; Y = 1237.969 

 tọa độ trại 14: X= 564.154; Y = 1237.940 

 tọa độ trại 15: X= 564.160; Y = 1237.910 

- Phương thức xả khí thải:  

+ Nguồn số 01: Cưỡng bức 

+ Nguồn số 02: Cưỡng bức 

b. Các biện pháp bảo vệ môi trường đối với khí thải 

o Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm đối với bụi, khí thải xung quanh trại chăn nuôi và 

kho tập kết nguyên liệu 

- Thường xuyên thu gom lượng bụi phát sinh để khống chế bụi phát tán ra môi trường 

xung quanh. 

- Trồng cây xanh xung quanh khu vực Trại chăn nuôi với tỷ lệ chiếm khoảng 20% 

diện tích đất trại chăn nuôi để khống chế nguồn bụi phát tán ra môi trường xung quanh. 

- Ngoài ra, các phương tiện vận chuyển nguyên liệu, nhiên liệu luôn có đầy đủ dụng 

cụ che phủ không cho lượng bụi phát sinh trong quá trình vận chuyển. 

- Các tháng mùa nắng thường xuyên tưới nước tạo độ ẩm trong khu vực trại chăn 

nuôi để phương tiện ô tô đi lại không khuếch tán bụi trong không khí. 

- Nguồn bụi gây ảnh hưởng đến sức khỏe công nhân chủ yếu phát sinh từ các công 

đoạn chăm sóc. Do đó, trại chăn nuôi đã trang bị đầy đủ các phương tiện bảo hộ lao động 

cho công nhấn trực tiếp chăn nuôi. 

- Áp dụng biện pháp phun nước thường xuyên tại khu vực kho chứa thức ăn và khu 

vực xe tải ra vào. 



Giấy phép môi trường của dự án: Trại chăn nuôi heo theo mô hình khép kín, quy mô 600 

heo nái và 4.000 heo thịt” 

 

Hộ kinh doanh Huỳnh Quốc Page 76  
 

o Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện vận 

chuyển ra vào trại chăn nuôi heo. 

- Bê tông hóa đường giao thông nội bộ. 

- Vệ sinh, thu dọn đất cát trong khuôn viên trang trại. 

- Phun nước trên tuyến đường nội bộ và xung quanh khu vực trại chăn nuôi vào mùa 

khô nhằm giảm bụi phát sinh và hơi nóng do xe vận chuyển ra vào trại. 

- Khi các xe lưu thông trong khu vực trại chăn nuôi cần giảm tốc độ. 

- Tiến hành bảo dưỡng định kỳ, vận hành đúng trọng tải để giảm thiểu các khí độc hại 

của phương tiện này. 

- Trồng cây xanh để tránh bụi phát tán nhiều vào không khí. 

o Biện pháp giảm thiểu mùi hôi phát sinh từ quá trình chăn nuôi heo 

Dự án được bố trí 14 chuồng nuôi heo nằm dọc từ Bắc đến Nam, nằm ở phía Đông của 

dự án. Các chuồng nuôi lạnh bố trí quạt hút từ Tây sang Đông. Phía sau quạt hút của mỗi 